A152019年9月10日 星期二
责编 赵越 美编 宁付兴 值班主任 姜瑞胜 城事·社会

□文/图 半岛记者 潘立超 实习生
闫力源 报道

本报9月9日讯 近日，多位市民拨
打半岛都市报热线96663反映，他们在
镇江路金隅和府三期买的房子，合同约
定今年9月底交房，但业主们认为按目
前施工进度根本无法按时交房。9月9
日，有业主向记者反馈，金隅和府交房
的日期已经延期到了12月，此外，合同
上的违约金写的是万分之0，业主们对
此产生了质疑。记者试图联系其售楼
处，工作人员表示无法答复。
据市民赵先生介绍，他是在2017

年11月的时候买的房，合同约定今年9
月30日交房，但从三月份以来，有些业
主去工地现场时发现工地上没有多少
人干活，担心无法如期交房。9月9日，记
者来到了镇江路上的金隅和府三期附

近，看到工地上还在施工，从外面看上
去，在合同规定的日期之前交房，确实
难度很大。
此外，令业主们产生质疑的是，合

同规定，甲方如未在本合同约定期限内
将房屋交付乙方（业主），违约金按乙方
已支付房价款每日万分之0计算。根据
业主提供的合同，记者看到，除了违约
金是万分之0的条款之外，还有一条称：
“如逾期超过90天，乙方有权要求甲方
支付日万分之一的违约金，从约定日期
起到实际交付日期止……”
对于业主们质疑的这几个问题，记

者联系了金隅和府的售楼处，工作人员
表示对此问题暂时无法答复，记者随后
询问谁能答复此问题时，工作人员也表
示答复不了。
截至9月9日下午记者截稿时，赵

先生向记者回应了此事的最新进展：开
发商给相关业主邮寄了一份通知称，对
于9月30日无法如期交房表示歉意，目
前正在紧张施工，交付日期将延至今年
12月份，具体日期另行通知。
对于0违约金的问题，山东川佳律

师事务所张宝清律师认为，根据最高法
的相关规定，本案商品房买卖合同中约
定的逾期交房违约金为“万分之0”的条
款，应认定为“商品房买卖合同没有约
定违约金数额或者损失赔偿额计算方
法”，房产商应当按照逾期交付使用房
屋期间有关主管部门公布或者有资格
的房地产评估机构评定的同地段同类
房屋租金标准确定支付逾期交房违约
金。“建议购房或签订其他合同时，务必
仔细阅读合同条款再签字。”张律师表
示。

□半岛记者 郭振亮 报道
本报9月9日讯 浪潮青岛大数据

产业园、远洋万和城、融发碧桂园珠山
郡、红岛羊毛滩、青岛华润城、青岛宜家
家居商场、青岛龙湖仲村项目、招商公园
1872项目售楼处……9月9日，市住房
和城乡建设局发布了《关于全市建筑工
地扬尘治理工作情况的通报》，对22个
扬尘防治管控不达标的项目通报批评。
据悉，为贯彻落实《青岛市打赢蓝天

保卫战作战方案暨2013-2020年大气
污染防治规划三期行动计划 (2018-
2020年)》等文件精神，自2019年4月份

全市打响建设工地扬尘治理攻坚战以
来，综合运用日常巡查、随机抽查、远程
监控及不间断夜查等手段，累计开展现
场巡查检查4700余次，不间断夜查已连
续5个月，约谈相关主体责任人500余
人，对100余个问题工地建账督查，采取
差别化督查和达标销号管理，不断强化
市内三区建筑工地扬尘治理管控和区市
建筑工地扬尘治理督导，全市建筑工地
扬尘治理攻坚成效明显。
检查发现，多数建筑工地能较好落

实扬尘治理“六项措施”，但仍有少数项
目责任主体对扬尘治理不重视，存在裸

土未有效苫盖、车辆冲洗设备不能正常
使用、冲洗效果不符合要求等违规行为。
经研究决定，对15个扬尘防治管控较好
的项目予以全市通报表扬，对22个扬尘
防治管控不达标的项目通报批评，按照
扬尘治理“六个一律”对相关责任主体严
肃处理。
被通报批评的项目应立即整改，落

实责任。建设、施工、监理单位应进一步
加强建筑工地扬尘防治力度，特别是土
石方开挖、回填等重点阶段，应加强对土
石方、建筑废弃物运输等分包单位的管
理，使用合规车辆，督促分包单位落实扬

尘治理“六项措施”和湿法作业，对发现
的违规行为应及时制止并报告行业及属
地监管部门。各区市主管部门要切实履
行监督职责，专人负责逐一落实整改结
果，对监督不力、敷衍塞责的单位和个人
按有关规定严肃问责。

□半岛记者 潘立超 吕晓平 报道
本报9月9日讯 9月8日下午5

时11分，李沧区玫瑰庭院一楼的小院
内，一个四岁左右小女孩在嬉闹时，不
慎将脑袋卡在铁栅栏里。
据世园消防中队战斗班班长邹佳

楠介绍，接到报警后，世园消防中队立
即出动1部消防车和7名消防员，到达
现场后，指战员了解到，小女孩在没有
家长陪同的情况下，头部卡在了栅栏
的缝隙当中。
记者通过当时的救援视频看到，

小女孩的头部卡在栅栏的缝隙当中进
退不得，吓得哇哇大哭。消防员一边安
慰小女孩，一边使用液压剪切钳对困
住小女孩的铁栅栏底部进行破拆，一
分钟后，被困15分钟的女童被成功救
出，并无大碍。

扬尘没管好，22个项目上黑榜
华润城、宜家等项目被通报批评，并被要求立即整改

女孩头被卡住

消防员破拆救援交房延期3个月，违约金是0？
镇江路金隅和府三期无法按时交房，合同违约金条款引业主质疑

金隅和
府三期的楼
盖得差不多
了，但是小区
里面一些配
套设施还在
施工。

扫码查看扬
尘防治管控不达
标项目名单

	A15-PDF 版面